De adiectiuis ī bundus.

Cap. xi.

Riscianus libro quarto inq̄t in bundus desinētia similitudinē habere significant: ut uita
bundus similis uitati: prædabundus similis prædanti: moribūdus similis moriēti: errabū-
dus similis erranti: furibundus similis furenti: & paulopost excipit̄ alternitatis cā rubicū-
dus: qd̄ ī penultima syllaba p. b. c. habuit: ne sit absōnū: si rubicūdus dicamus: Sed uidea-
mus an Prisci. recte sentiat: neq; a me primum quæstio hæc mouet̄: sed olim ab. A. Gellio atq; ante
hunc a Teren. Scauro Adriani tēporibus: ut idē. A. G. ait grammatico uel nobilissimo contra Casse-
lium in commentatorio lectionum antiquarum: ita scribentem. Ludibundus: errabundus: ridi-

L'antiquité moderne

dict

De p̄missu

Nulla aduari

Similis he- respet

bundus idem ē quod ludens: errās: ridens: Quod Scaurus reprehendit dicens ludibundum esse qui ludentē errabundum ridibundumq; qui erratē ridentēq; agit ac simulat: Hoc. A. G. confutat: atq; ita cum Casselio sentit: ut non simulationem per hęc nomina: sed e contrario uehementiam intelligi uelit his quidem uerbis. Sed qua rōne Scaurus adductus sit: ut Casselium in eo reprehenderet: nō hercle reperiebamus: Nō est enī quin hoc genere ipso dūtaxat idem significant: q; ea demonstrant a qbus producunt. Quid eēt ludentem uel imitari: & paulopost cum reprehensionem autem illam Scauri notaremus: in memoriam nobis rediit: q; Sisenna in. iiii. histo. eiusdem figuræ uerbo ita usus ē. Populabundus inquit agros ad oppidū peruenit: quod scilicet significat cum agros populares: nō ut Scaurus in consimilibus uerbis ait: cū populantē ageret: uel cū imitare. Poterat. A. G. accommodatum magis etiam producere exemplum: quale apud Salustiu i Jugurthino: Ipse quasi uitabundus: p saltuosa loca & tramites exercitū ducet. Si huiusmōi noīa in bundus significarēt similitudinem: qd ita adderet quasi quod similitudinē imaginemq; significat: Pergit idem. G. dicens: Sed inquirētibus nobis quānam ratio & origo esset: huiuscemodi figuræ populabundus & errabundus: multorumq; aliorum id genus uerborum enepibolos hercle Apollinaris noster sibi uideri particulam istam postremā in quā talia uerba exeunt: uim & copiā & quasi abundantia rei: cuius id uerbum eēt demonstrare: & letabundus is dicat: qui abunde lætus sit: & errabundus: qui longo atq; abundanti error sit Cæteraq; omnia ex ea figura ita dici ostendi: ut productio hęc & extremitas largā & fluentē uim & copiā declararet. Hęc. n. A. G. a quo miror cur desierit Prisci. & in Scauro potius q̄ in his duobus tribusue astipulet: an qa grāmaticus Scaurus & Priscia. similitudine professōis cōiunctus. Casselius uero iuriscō. & A. G. orator: Apollinarisq; philosophus. Puto Seruium secutum potius: q̄ ab eo libenter dissentire solet. Ait enim ille tum alibi: tum. x. æneidos: moribunda morientū similis: Quod ita eēt Salusti. ostendit: qui ait: Quasi uitabundus per tramites & saltuosa loca exercitū ducere. Nul lum exēplū Seruius magis cōtra se. pferre potuit: ut modo ostēdi. Audi quā subiungit rōne: nam iugurtha nō uitabat legatū: sed eū uitare simulabat: ita loquit quasi exposuerit uitabundū dici a simulatione: & nō a similitudine. Nō simulabat uitationē legatū: sed timorē. Præterea si qua foret similitudo: ea similitudo atq; simulatio intelligit per illud quæ si nō: per illud uitabundus. Addit adhuc rōnem: Nā quia nomen ē: ideo significat similitudinē: nō passionē: & alia deinceps: ubi nullū robur rōnis est. Sed pter rōnes illorū ipse quoq; Priscia. imprudens confessus ē quod negabat. Quæro enī nun qd homo rubicundus: quod ille fecit cæteris in bundus similis rubenti ē: an uere rubens: pfecto uere rubens. Ergo idem erit rubicundus & rubens: quæ sentētia Cassellii ē: quæ & breuior est: nec minus fortasse uera: q̄ illa siue Gelii siue Apollinaris: cum frequentissime sic accipiatur: populabundus populans: errabundus errās: sed nōnunq. ut Gelius ait: uehementiā significat quā breuiter & ipse cōplectar: idem significant quod participia frequentatiuorū: Lusitans: rilitans: erratitans: lectitans: poplaturans: si reperiremus: Quod cū non sit ad hęc: ut reor: in bundus terminata decurrimus.

De exeuntibus in cus quomodo comparatiuos superlatiuosq; faciant. Cap. xii.

Magnificus: honorificus: munificus: nō ex se gignunt cōparatiuos suplatiuosq;: sed ex aliis quæ in usu nō sunt: ac ne possunt quidē esse magnificens: honorificens: munificens. Nō enī dicimus magnificior: honorificior: munificior: sed magnificētior: honorificētior: munificentior. & in suplatiuo magnificentissimus: honorificētissimus: munificentissimus. Mirificus tamē mirificissimus facit: ut Ter. Mirificissimus est patruus tuus. Et. M. Cato teste Prisc. cōtra Thermū de Ptolemæo rege optio atq; beneficissimo. Et Accius i. viii. didascalion: Et magnificissimo excellentissimoq; honore. Oīa ergo a facio sic cōposita ac termiata hęc regulā sequunt: mirificus: beneficus: maleficus: ueneficus: uulnificus: tabificus: luctificus: pacificus: morbificus: sacrificus: & siq; sūt alia: quæ oīa ascititiū compatiuū suplatiuūq; habent aliquando etiā. Sunt ne alia noīa eiusdem naturæ: Certe sunt ea quæ formantur a dico & a loquor: & siqua reperirentur a sequor. maledicus maledicentior maledicentissimus. Benedicus autem uō inueni: quia nec benedico inuenit: licet eo Priscia. utatur: & hoc tempore utāur more græcorum quoq; auctoritate dedimus uerbo accusatiuū præter naturam suam: cum postulet datiuum: sicut maledico: quod & ipsum nūc ad imitationem græcorum habet etiam aliquando accusatiuū. De benedico unius uocis loquor: non duage. Nam tunc & aliud significat: & aliter regit. præterea fatidicus: ueridicus: Iuridicus uero rarū uerbū est: caufidicus magis substantiuū: A loquor sūt plura: a sequor fortasse nulla nisi pedissequus: quod substantiuū est: Magniloquus: grandiloquus: altiloquus: uaniloquus: doctiloquus: uersutiloquus: fatiloquus faciūt comparatiua magniloquentior: grandiloquentior: & item cætera superlatiua magniloquentissimus: grandiloquentissimus: altiloquentissimus: & reliqua. Sed eorum positiua possunt esse tū picipia magniloquens grādiloquēs: tū noīa magniloquus: grādiloquus pter unū suauiloquus: qd nescio an dici possit suauiloquus. Maledicēs plane picipiū est: sed & maledicus dicimus quod in fatidicus & ueridicus non sit: neq; in illis superioribus magnificens: honorificēs: munificēs: quæ picipia esse nō possunt: cū hęc fuerit futura uera uox. magnificiēs: honorificiēs: munificiēs.

PRIMVS

De exeuntibus in ceus: in eus: & in tius. Cap. xiii.

Inita in ceus pauca sunt: materiamq; significat: ut herbaceus: betaceus: maluaceus: ex materia herbae maluae betae: harundinaceus: ferulaceus: rosaceus: triticeus: hordeaceus: testaceus: tofaceus: harenaceus: cretaceus: argillatus. ex materia harundinis: ferulae: tritici: hordei: rosae: testae: tofi: harenae: cretae: argilla. Hoc tamen differunt a materialibus: quia illa magis totum significat. haec parte. Ager enim cretaceus non idem est quod cretus: nec harundinaceus furculus: quod harundinea fistula. Vnum est natum & positum in creta aut harundine alterum: ex corpe ac materia cretae & harundinis facta. & pars triticeus hordeaceusque: non ex solo tritico hordeoque compositus est: sed ex aqua quoque. licet triticeus utriusque harum de quibus loquor formatum uideri possit: & magis illius cuius sunt cretus harundineus & similia. nam triticaceus fieri debet: nisi dicimus euphoniae causa syllabam esse sublatam: Quod mihi ita uideatur: quia distincta est species eorum quae exeunt in ceus: & eorum quae exeunt in us. Huius generis est uinaceus cum est adiectiuum: ut uinaceo grano legimus quandam suffocatum pro acino uuae & uinacea substantiuum plurale pro granis uuae iam praesentia. Dicimus tamen mons terrenus potius quam terreus ac terraceus. Sunt item nomina finita in tius descendencia ab hincibus in ultima syllaba: & si a nominibus quidem significantia materia. Si a supinis uero passionem quandam: ut cratitius: stramentitius: lateritius: cementitius: pauimentitius. Item fictitius: comentitius: pignoratitius: foeneratitius: conductitius: ascriptitius: dedititius. Ratio fictitia ac comentitia: quae ficta & ad tempus comenta & excogitata. Res pignoratitia aut foeneratitia: quae data est pignori: aut ad foenus pertinet. Domus conductitia: quae conducta est. Homo ascriptitius: dedititiusque: qui ad aliquam rem ascriptus est: & qui ex numero eorum est: qui se in alterius imperium dediderunt.

De ui comparatiui. De minus. De magis. Cap. xiiii.

Comparatiuum pro minori ui accipi quam ipsum positiuum habeat: ait Priscia. ut Virgi. Tristior & lachrymis oculos suffusa nitentes. Tristior enim hic ex parte tristis accipitur. Saepem pro se positum pro ipso positiuo: ut Comites senioris aestate: pro senis. In quorum utroque est causa cur aliquid nos addamus. Nam illud tristior plane pro tristis: non pro ex parte tristis accipitur: ut ait Quintus. Vtimur uulgo comparatiuis pro absolutis: ut si quis se infirmiore appellans: non dixit pro minus quam infirmus. Et hoc senior potius pro ualde senex: quam tantum senex: ut idem Quintus. de Isocra. Et Ouidius de tristibus: Sospite sic te natus sit quoque sospes. Et olim imperium regat hoc cum seniore senex. Ideo cum Seruio non sentio dicente secundum Varronem. Senior & minor comparatiua sunt pro imminutione. Est enim senior non satis senex: iunior non satis iuuenis intra iuuenem: sicut pauperior intra pauperem. Dixit autem hoc Varro in libris ad Ciceronem: quam rem a Varrone tractatam confirmat etiam Plinius. Hoc Seruius: si uere hoc Varro & Plinius ait. Quis non cernit sibi ipsi repugnare rationem hanc? Est enim natura comparatiui superare in ea qualitate: quam obtinet positiuus. Quae superatio quotiens incolumis est: non possis tunc dicere factam esse diminutionem. Ponamus exemplum huic rei simillimum. Antiquior te ego sum: id est maior te natus sum. Item adolescentior ego te sum: id est minor te natus sum. Ita iunior te sum: id est minoris aetatis quam tu: uidelicet supero te puitate aetatis. Quae in modum accipitur illo in loco Seruii. Ergo non pro imminutione: sed proprie. Quare ut in iunior fallis: ita in senior falli dicendus est. Quae tamen omnia: ut sentio pro positiuo accipi solent: quem admodum ociosus pro ociter: minus pro non semper fere accipitur. Frequentissime tamen iunctum aut cum quo putamus minus. id est si non quo minus. id est non: sicut quo secius est pro ut non: quia de hoc comparatiuo minus feci mentionem: aliquid etiam de ipso dicam. Placet autem mihi non modo a paruum uenire sed etiam a parum: ut parum pecuniae habeo: non autem paruum pecuniae: ergo minus pecuniae ad parum pecuniae potius quam ad paruum pecuniae uidetur referri. Addam aliquid contrario de magis. Ait idem Priscianus: omnia comparatiua mittere aduerbia similia neutro generi. Atqui magis non in us exit more aliorum: sed in is comparatiuum esse & uis ipsa huius uocis indicat: & multo post nescio quo modo fatetur hic auctor. Praeterea quod maius nullum aliud aduerbium est: & aliquod esse debet. Dicimus enim iustius queror: melius scribo: peius cato: plus gaudeo: minus doleo: maius gaudeo non dicitur: sed magis quam a magno positiuo comparatiuum esse uel hinc palam est: quod omnes sic loquuntur: Magis poterat Pompeius quam Caesar: sed postea maxime potuit omnium Caesar. Ex quo apparet eiusdem positiuum quod est magnum: comparatiuum esse magis: cuius superlatiuum est maxime mutata u. in g. & anteposita: Quod cum ita sit: cur per magis & positiuum resolui comparatiuum Priscia. uoluit: tacens de caeteris: quae eundem usum praestant. Fortior plus fortis: uehementius fortis: ualidius fortis: & quae sunt eiusmodi opior quam non putabat hoc esse comparatiuum: ut quam a uoce comparatiuum recesserat: aut si putabat absurdum uideatur comparatiuum pro comparatiuum resolui cum positiuo: cum praeserui ipsum magis more aliorum comparatiuorum resoluendum sit. Quod fieri nequit: ne alia quidem poterunt. Quale est: si dicam. Quod est istorum maius haedificium: aut quod ualidius: absurdum:

Nam multum grama.
f. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

PRIMVS

& item alterū maius hoc quod erit iam maximū oīum. Et in troianis sunt aliqui fortes: atq; alii ad huc qui uocant fortissimi. Itaq; nunq; citra tertium numeꝝ sit superlatio. At Prisciano uidef: si cætera paria nauigia aliquod paulo antecederet: dicendum maius cæteris: si multo maximum oīum. Quid ergo si inter hæc ipsa paria unū: ut cunq; emineat: eiusdem tamē generis non diuersi quomodo dicendū erit? Cōparatiuū non refertur ad ea quæ plura sunt eiusdē generis: & superlatiuū non habet locū inter paria: malim ego dicere p̄ comparatiuū: sed in ablatiuo: ut maius cæteris. Nā inter duo: ut dixi damus gr̄m. Quidam dant gr̄m etiā ubi plura duobus sunt: sed tantūmodo ecclesiastici: præfertim imitati græcos auctores unde interpretantur. Nulla enī littera ē latina noui testamēti. Dicunt ergo maior discipulorum: minor fratruū: siue quia cæteri pares sunt. Vnus autē aut excellat aut excellat: siue non magnificerunt hanc differentiam superlatiuū & compatiuū: altero pro altero hoc ē comparatio pro superlatiuo utentes: ut ex illo loco dat̄ intelligi: qui uult inter uos maior esse sit uere mīmus. Cur nō dixit maximus minimusq;: aut maior minorq;: nisi q̄ pro maximus posuit maior: in quo græcū secuti sumus. In illo aut licet huc paḡ pertinet græcum non sequimur. Nunc manent: fides: spes & charitas: tria hæc: maior horum ē charitas. Cur non aut maior harum, aut maius horū? Græci genitiuū huc in generibus unū habent: qui ē τῶν τῶν. Verūtamen potuisset latini us dici maximū: nisi græcos imitari uoluissēmus. Græcos inq; unde traduxerunt: non autē ueteres illos: ex quibus grāmatica confirmatur. Nā ut charitas ē maior cæteris: ita cæterarū duarum: ut opī nor: altera alterā superat: raroq; reperit̄ nūerus trium ubi nō potius suplatio cadat: quæ tres diuersas exigit quantitates: q̄ comparatio. Ideoq; græci contenti fuerunt dicere comparationē ad unum superlationē ad plures: quasi omnia inter se aliud ab alio distantia. Quin̄ ipse Priscianus: quanq; distentit: tamen paulopost quasi imprudens quod negauerat confessus ē: prior referri ad unum: prius ad plura: quod antea Diomedes: Donatus & Seruius dixerant. Ideoq; iungi abltō more. cōparatiuorum: hoc at̄ genitiuo more superlatiuorū. Quæ non significant melior & optimus: quæadmodum ipse uult: sicut nec potissimū pro optimum. In Phormione apud Terēt. Vbi diuites quid sumas potissimū: sed in his omnibus principalior principalissimus: & principalissimū. Quod cū ita sit in summa colligam: & breuiter dicam: ut a principio institui: cōparatiuū inter duo esse: superlatiuum iter plura: si modo tria sunt imparia: ueluti si in duas partes diuisa ciuitas est: ut bello ciuili Pompeii & Cæsaris: recte dicas: maior ps quiritum sequebatur Pompeiū: minor Cæsarem: Non autē maxima: aut mīma: nisi accipias pro ualde magna maximā: & pro ualde parua mīmam. Sin in tres partes: ut i eodem tēpore triuuirali dicendum erit maxima pars quiritum sequebatur Octauium: maxima ps legionum erat cum Lepido: maxima pars nauū erat cum Antonio: non maior. In quorū utroq; ne quis puter neminē hæc ignorare: peccauit Lactantius uir latinus plane & facundus: qui in secūdo libro institutionū inquit. Vt possis dubitare quos dicat potissimū: stultiores illos ne: qui falsam religionem suscipiunt aut qui nullā: Et in. vii. ut ea ipsa quæ dicerē: nō nostris: sed aliorū potissimum litteris confirmarem: potissimū dixit pro potius: Duæ enim partes erant: nō multæ: ut apud Quintilianū: Hoc loco quæ rā necesse ē: quæ rō fuerit ut iuuenis ad parriciū suo potius gladio uterēf: Tametsi non absurde hic potissimū dici posset: quasi suo ex omnibus potissimū. Et in illo Lactantii quoq; si tale foret: non aliorū: sed nostris potissimū quasi ex oībus potissimū: eruntq; multæ partes: & totidem quot sunt genera litterarū: uel non aliorum: sed nris potius: eruntq; duæ partes: hic nra litteræ: illinc alienæ. Idem Lactātius in priō: Omnes Sybillæ unū deū pdicāt: maxie tamē Erythrea: quæ celebrior & nobilior inter cæteras habetur. Celeberrima & nobilissima dicendum erat. Cicero autem quodā loco id quod dico apertissime ostendit: cū ait in Pisonē. Mecum quæstorem iprimis ædilem priorem: prætorē primū cum cunctis suffragiis populus Ro. faciebat. Aedilem priorem dixit: quia duo tantū erant ædiles: sicut duo cēsores & duo cōsules. Cæteri autē fere oēs magistratus multi: ut p̄tor quæstorq;: iter quos se creatū dixit: aut primū aut iter primos. Cuius rei si quis fidem desideret: bini semper ædiles noīant̄ a Terēt. Ipse Cice. pro Milone inquit: Septē p̄tores octo tribuni plæbis: illius aduersarii defensoris mei. Nam quæstores pene singuli: singulis prouinciis p̄ficiēbant. Et exēplo Lactantii admōeor: ut dicā illā præpositionē inter tā comparatiuo: q̄ superlatiuo posse dari: ut constat superioribus: quæ rettuli exēplis: & Quintiliani in gladiatore: Qui inter nos ut appet. fortior fuit: & in geminis languētibus: Dii prohibeat: ut ex duobus filiis uilior incipiat eē periurus. De suplatiuo ipse paulo ante protuli exemplū. Celeberrima inter oēs & nobilissima hētur: quæ si pares p̄ter unā fuissent: utendū putarē compatiuo: ut fecit Lactantius. Solemus quoq; in interrogando & dubitādo dare utrū compatiuo: quid aut suplatiuo: ut idem Quint. Ita non tantum utrū sit melius: sed qd sit optimū quærit̄. Itæq; ex duobus uter dignior: ex pluribus quis digissimus. Et Cice. Cū quætere uidef orator utrū potius aut qd potissimū dicāus: tamē aliquādo damus quid etiam compatiuo. Sed ego ad altiora ducente stilo transeo: & ad ea quæ oratoꝝ magis sunt: q̄ grammaticorū: & magis latine eleganterque loqui uolentium: q̄ eorum qui ad normam grammaticæ periti esse cōtenti sunt. Quare separemus ea quæ de hac re supersunt dicenda: & eis suum

12.
vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
Lactantius p̄terit̄ ut q̄ ualde fide uidef

ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

Exegetis
ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

vnde ualde fide p̄ q̄ ualde fide uidef
ut supra uidef
ut supra uidef

locum assignemus. Quæ & si possent posterius tractari: tamē q̄ ad materiā graduū pertinet in hoc potissimum loco exequamur rem dignam auribus studiosorum de exactissima antiquorum latinitate & elegātia. M. T. Ciceroni. M. q̄ Fabio Quintiliano præcipue obseruata duobus luminibus atq̄ oculis: tum omnis sapientiæ: tum uero eloquentiæ latinæ.

L De quisq̄ cum superlatiuo. De omnis cū positiuo & aliquando cū superlatiuo. Ca. xvi. Gitur superlatiuus asciscit sibi q̄sq̄: reliquit aut omnis uel cūctus positiuo ut optimus q̄sq̄: sapiētissimus q̄sq̄: pro eo q̄ ē unusq̄sq̄ qui ē bonus ac sapiēs: uel oēs boni & oēs sapiētes. Nō enim liceret dicef boni q̄q̄ & sapientes quiq̄. nec omnes optimi & cuncti sapiētissimi. Non recte ergo Prif. in procemio oīum iudicio comprobaf eruditissimoz. Idē in telligo si superlatiuus in alio casu ponatur q̄ illud quisq̄ sic maximo quisq̄ animo diuitias despicit Valentissimi quisque corporis longe abest a sapientia. At uero cōparatiuis non quisq̄ conuēit: sed omnis. Vegetius tamen nō perpolitus sane scriptor inquit: Honestiores quiq̄ milites. pro honestissimi quiq̄. Et Lactantius de opificio: Nam si ita esset placidiora quæq̄ animalia uel nihil fellis oīo uel minus haberent q̄ fera. Maluiffem ego dicere oīa placidiora animalia: ut Quinti. i. ægro redempto. Rus: seruulos: penates: & omnia utiliora properanti festinatiōe parentis addixi. Ex positiuis aut illa excipiunt quæ carent superlatiuo: qualia sunt quæ habent i uel u ante us: ut pius & strenuus: quæ nōnunq̄ patiunt superlatiuū. Ideoq̄ utranq̄ rationem sequunt: omnis: pius: & pius quisq̄. Salustius in Iugurthino: Nam strenuus quisq̄ aut occiderat in prælio: aut grauius uulneratus discesserat: Ipse mallem dicere strenuissimus quisq̄: piissimus quisque. Quidā tamen Salustiani codices scriptū habent strenuissimus. Carent etiā superlatiuo illa nūmeralia Secūdus. tertius: quartus: quintus & deinceps. Nam primus etiam cū numerum significat: superlatiuum ē: & ultimus. Dicimus itaque primo quoq̄ tempore: primo quoq̄ die: Quod imperitiores putant esse coniūctionem quoque: quæ habet primam breuem: cum hic sit longa. Cicero in Philippicis: Primo quoq̄ die cōsules ad Senatū referant. q̄q̄ hic nō tam omnis q̄ unus oīum primus dies significat. Idem pro Rabirio: Tertio quoq̄ uerbo excitabatur: & pro eodem Rabirio: Quinto quoq̄ anno de moribus nostris iudicaretur. Cæsar commentario quinto: Legionē producta cognoscit non decimū quenzq̄ esse reliquum militem sine uulnere. Suetonius in uita Cæsaris: Et intercalario mense sublato unus dies: quarto quoq̄ anno intercalaret: Quod ineruditi sic pronuntiare solent: omni quarto anno esse bisextū: omni quarto anno sit lustrum apud romanos græcosq̄: omni quinquagesimo anno iudæi agūt iubilæum: cū sit dicendum quinquagesimo quoq̄ anno. Vulpianus apud Iustinianum libro. xxvii. ait: militē quam si millesimū quenzq̄ dictū. i. oēm qui ex millenario numero ultimus: tamē accipiendus est non ultimus: sed quisq̄ ex eo numero. Nam cum dico dabo tibi ex ouibus decimam quanzq̄: non eam intelligo quæ decima in numerando eueniet: sed unam de decem quæ cūq̄ sit: uel ut absolutius loquar: singulas ex denis siue ex decē: quas tu elegeris. Itaq̄ unaquæq̄ potest esse decima. Et exemplo Cæsaris constat decimū quenzq̄ esse unum ex numero denario. Ita dicamus millesimum quenzq̄ unum ex uno millenario. Iurisperiti nostri elegātia latinæ ignari intelligunt militē ex mille maxime strenuum. Vnde puto errorē ortū de uocitandis militibus hoc tēpore insigne quoddā dignatiōis ferētibus. Sed ad rē hinc etiam factum ē: ut dicamus unusquisq̄ & singularis quisq̄: nō singularissimus quod non reperit: sicut nec unicus habet unicior & unicissimus. Quotus & iungit cum quisq̄: sed tamen diuersa rōne a superioribus. Nunq̄. n. fere utimur hac dictiōe: nisi interrogatiue: & nisi significatiōe quæ ē quot. Quotus. n. frequēter significat quot: ut Mart. Dic quotus es q̄ti cupias cœnare nec unum Addideris uerbū: mensa parata tibi. id ē quot estis: & quot tecum habes. Cic. pro Ligario Quotus. n. istd̄ quisq̄ fecisset. i. nullus uel rarus. Oui. de arte: Forma dei munus: forma quota quæq̄ superbit. i. nulla uel rara. Non uenit in mētem an cum aliis nominibus iungatur quisq̄. Hoc tamē scio non habere genitiuum pluralem duntaxat cū adiectiuo iunctum: ideoq̄ utimur genitiuo singulari pro plurali. Idem enim ē optimi cuiusq̄ animus: quod omnium honorum animus. Vnusq̄sq̄ autem ideo nō facile patit superlatiuum: quia illud unus uim quandā ac naturam: ut pauloante ostēdi: superlatiuū obtinet: potiusq̄ dicius unusq̄sq̄ bonus q̄ unusq̄sq̄ optius. Atq̄ hæc hæctenus de q̄sq̄.

A De ut & ita cum superlatiuo: de quo & eo cum cōparatiuo. Cap. xvii. Adamus de ut ita & similibus. Duplicat superlatiuū: uel altera ex pte nomē: ex altera aduerbium: uel utrinq̄ nomen: uel utrinq̄ aduerbiū cū his indeclinabilibus quæ nominauī. Cicero de oratore: Vt q̄sq̄ optime græce sciret: ita eē nequissimū. Idem in eodem. Vt. n. q̄sq̄ optime dicit: ita maxime dicendi difficultatem: uariosq̄ euentus orationis: expectationemq̄ hoīum pertimescit. Idē de officiis: Vt q̄sq̄ animi magnitudine maxie excellit: ita & maxime uult princeps oīum uel potius solus esse. Quintilianus: quod ut longe optimū: ita difficillimum. Et iterum: Non ut quicq̄ primum dicendum: ita primum occurrit. in quo caueamus: ne pro quicque dicamus quodq̄ Multum enim refert inter hæc duo. In Carōe maiore utrinq̄ superlatiuum sustulit Cicero: ut q̄sq̄ ætate antecedit: ita sententiæ principatum obtinet: quod facere alibi solemus: ut in illo. Homo in

primis doctus: nō imprimis doctissimus ne duas res superlationē habentes coniungāus. Iusta igitur cā quare Cice. suplatiuos p̄termisit: quæ cā Donato in eunu. Terent. nō fuit qui ait: Vt quisq; miser ē: ita senior uidef. Nā p̄ter id q; non adhibuit suplatiuū etiā confusionē quandā fecit ex positiuo & compatiuo: q; ita emēdemus tū per aduerbiū sic ut quisq; maxie miser ē: ita maxie senex uidef: tum per nomē sic: ut quisq; miserrimus ē: ita annosissimus uidef: tū per altez nomen: ita ut quisq; maxime miser ē: ita annosissimus uidef: uel ut q; miserrimus ē: ita maxime senex uidef: tū per compatiuum. nā & hoc idē efficit quod suplatiuū hoc modo quo quisq; miserior: uel quo quisq; magis miser ē: eo senior uel eo magis senex uidef: Quod ita licere fieri exēplo probandū est Quint. secūdo in stitutionū Quo q; ingenio minus ualet: hoc se magis attollere ac dilatare conat. Et paulopost. Erit eo etiā obscurior: quo quisq; deterior. Iustinus at siue Trogus superlatiuū cum compatiuo miscuit: inquit li. xvi. Locupletissimus ut quisq; ē: ita plures equites ī bello suo regi p̄bet. Ego dicere ita plurimos qn & ab illo scriptū fuisse suspicari libet. Dicebā pauloante nō licef dicere in primis doctissimus. idē sentio de iter primos & cū primis. licet Salustius: si mō codex nō sit mendosus: aliter dixerit ac sane quod difficillimum ē: ī primis & plio strēnuissimus erat & bonus cōsilio. Similia his sunt ī paucis cū paucis: inter paucos: itē sup omnes: ante alios: p̄ter ceteros. Sed hæc & si positiuo frequentius gaudeāt: tamē nonnunq; patiūt. suplatiuum: ut Pli. li. xxvi. de usu absinthii conuenit dicere herbae facilissimæ atq; inter paucas utilissimæ. Virg. in. vii. Petit ante alios pulcherrius oēs Turnus auis: atq; potēs. Et ī eiusdē operis prio. Pygmalion scelere ante alios imāior omnes.

De tantum & tanto similibusq; quomodo iungantur gradibus. Cap. xviii.

Hoc magis & eo magis idē est qđ tātō magis. Itē quo magis idē est qđ q̄to magis. Quare admoner ut aliquid de hoc noīum natura p̄cipiam positiuos magis decere tantū & q̄tum: comparatiuos tanto & quanto. Cicero: Quanto es maior: tanto te geras summissius. Non autem quantum es maior: tantum te geras summissius. & contra Quantum potes tantū elabora: nō at q̄to potes tātō elabora. Lactātius tamē p̄ter morē oratorē iquit: Quāto frequēter impellit tanto firmiter roborat. Et Boetius ī dialecticis dixit: paulo æquales hic pro paulum dicens: paulo: ille pro frequentius firmiusq; frequenter firmiterq;. Tolerabilius: quod fecit poeta Catullus: Tanto pessimus oīum poeta: Quanto tu optimus omnium patronus. In superiori Lactantii exēplo Bis peccatum ē in utroq; membro. Quidam peccant in altero: ut si dicat: quanto frequentius impellitur: tanto firmiter roborat: uel quanto frequenter impellitur tanto firmiter roboratur: uel q̄to frequenter impellit tanto firmiter roborat nisi ita uenuste dicas ut Virg. in. xii. O præstās animi iuuenis q̄tum ipse feroci Virtute exuperas: tanto me impensius æquum est consulere: & Quintili. in primo Quid autem aliud in nostris legionibus cornua ac tubæ faciunt quorum concentus q̄to est uehementior tantum romana ī bellis gloria ceteris præstat: quod nō licuisset aliter dicere. Proxiē aut ad uim compatiuoz accedunt illa aduerbia ante & post: siue præpositiōes: ut tanto ante ego ueni q̄to post tu uenisti. Et illud nomē alius & suum aduerbiū aliter & huic simile secus ut Quint. At q̄to alius fuit ille ifelicissimi iuueis affectus & Terē. Verū aliter eueire multo itelligit Et Cice. Multo secus euenit. Nā quod dico de tātō & q̄to idē intelligo de aliquāto: de multo de paulo ceterisq; similibus. Rursus quod de tantū & q̄tum: idē de aliquātū de multū de paulū & de reliquis. Sed quia hæc trāseunt ī aduerbia: ideo nonnunq; de his quæ exeunt ī um loquor: abutimur. p̄ his quæ exeunt ī. o. p̄ fertū quādo nō est illa contrapositio duoz: ut superioribus exēplis ostendimus. Iuue. Despiciā q̄ scit quantum sublimior atlas Teren. Cuius frater aliq̄tulum ē ad rem audior Quint. Ac quidā si forte susceperint negocia paulum ad dicēdum tenuiora: ea cōuitis implēt. Ita ī aduerbiis p̄cipiisq; multū ante: uel multo atē: paulū post uel paulopost. Verbis autē semp fere cōuenit per um potius q̄ p̄ o. Ex ceptis ab ante præ a post cōpositis more eoz unde cōponunt: ut multo præstat: & multum præstat Salustius: Multo præstat beneficii q̄ maleficii immemorem esse. Ita m ultū uel multo antecellit: paulum uel paulo post habui tua negocia meis. Tam & q̄ similia atq; eadē uidētur tātū & q̄tū ideoq; raro cum compatiuo iungunt: ut Virg. Tā magis illa fremēs & tristibus effera flāmis. Quā magis effuso crudescunt sanguine pugna. Cum superlatiuo frequentius: ut tam hic ē oīum optimus q̄ nobilissimus. Salusti. Quā quisq; pessime fecit: tam maxime tutus est: quod idem ualet: ac si diceret ut q; pessime fecit: ita maxime tutus est. Teren. Nanq; adolescens q̄ minima ī spe situs erit: tā facillie patris pacē ī leges cōficiet suas. Solēt poni tam & q̄ sepatim: & alterū sine altero: utrūq; in significatione uehementiæ: ut Cice. In tam optima causa non debeo timere. i. in tam ualde ac per ualde bōa causa. Et iterum: Nondum erat uestris tam grauiissimis tanq; multis iudiciis ignominisq; concisus. i. iudiciis uestris ignominisq; tantopere grauibus. De q̄ hoc sit exēplum Tu es homo q̄ iucundissimus id ē ualde uehementerq; iucūdus. Sed de hoc differēdū latius: ideoq; nō ī eudē locū icludā.

De per & q̄ cum gradibus. Cap. xix.

Hoc nāq; pōderis ī cōpositione habet per & q̄: sed alterum positiuū p̄prium ē: altez suplatiuū: ut perpulchre: perbelle: perdiligenter: q̄ perpulcherrime: q̄ optime: q̄ diligentis

sine: quorum exemplorum referta sunt omnia; hoc intelligitur quotiens accipitur pro ualde siue uehementer. At contra quod pro quantum nunquam cum superlatiuo: semper cum positiuo: ut Cicero: quod morosi sunt quod amant: ex hoc tu potes intelligere. Vides ut quod pro quantum non potest adiungi uerbo principali duntaxat in recto modo loquendi: hoc est quando non figurate loquimur: ut exprobrandi deridendiue causa: hoc modo quod cito uenisti: quod suauis homo es. Loquor autem quotiens duo uerba in eadem oratione insunt: semper cum uerbo non principali iungi quod pro ualde frequenter uno uerbo contentum esse: & in duobus principali potius gaudere nonnunquam altero: ut ubi est uerbum eo quod primum aduolans. Et ibi est uerbum quo tu quod primum aduolans. At in hac differentia positiuum & superlatiuum aliquando se obiciunt: afferentes Terentius in an. Reiecit se in eum filius quod familiariter. Et in Eunuch. Post illa tempora tu scis quod intimum te haberi. In quorum exemplorum prior est quod pro ualde cum positiuo. In posteriore quod pro quantum cum superlatiuo. Ego uero accipio illud quod familiariter pro quantum familiariter figurate: quasi o quantum familiariter: & hoc accipi pro positiuo: sicut proximum. Dicimus namque hic est mihi magis primus ita hic est mihi magis intimus. Neque tamen in hoc toto meo opere tanta licentia poetarum cōsector: quod usum oratorum. Neque siquid aliter penes auctores reperiat: mihi obesse debet: non legem scribo: quasi nunquam aliter factum sit sed quod frequenter factitatum est: praesertim a. M. T. M. quod Fabio: apud quos siquidem reperiat quod cum positiuo pro ualde aut cum superlatiuo pro quantum: ausim affirmare medose scriptum: ut in praemio de ora. Quam boni primum nulli: quasi de ualde bonis: & non potius de bonis loquatur: uera scriptura erat. boni primum nulli: aut potius cum boni primum nulli. aliter enim uideatur non congrue dici: quod uerbum scribendum utinam in paucioribus esse. Quod Cicero ipse illo suo eruditissimo saeculo: quod uix credibile uideatur: queritur ita ut apud Latinos medosiores sint codices Latini quod Graeci: quod quod apud Graecos longe sit difficilius scribendum quod apud Latinos Romae: Nam cur non sapientius quod pro ualde cum positiuo in illis repiremus: si probassent potius quod respuissent. Quare in hac re non uerebor reprehendere Boetium: Priscianum. & elegantiorum utroque Lactantium: primo super topica Cicero ita ait: Nosti oblatrantis morsus inuidiae: nosti quod facillime in difficillimis causis liuor iudicium ferat: Male dixisse quod facile. Secundus li. xviii. Ita ideo ex uno libro. Cicero: Tot usus praepotere studui: ut docerem frequenter hac constructione usi sunt auctores eloquentiae Latinae. Latinius erat frequenter sunt usi: uel frequenter usos Terentius ita libro primo institutionum. Et quod multa alia de deo nostris hominibus locutus est similia. praemulta ego dixissem: Idem li. vi. Hoc autem duplex sacrificii genus quod sit uerissimum: Trigemistus Hermes idoneus testis est. Et in principio statim libri de officio inquit: Quam nimis siue quietus summis etiam necessitatibus ex hoc libello poteris aestimare. Puto. Cicero. quod sit uerum: & quod parum siue quietus: potius fuisse dictum: qui scribens ad Trebatium: in praemio ita ait. Sed dum fuimus una tu optimus es testis quod fueri occupatus: non dixit quod summe occupatus: aut quod maxime occupatus aut quod occupatissimus fuerim. Quod autem dixi de quod: non debet illud iungi cum superlatiuo quotiens significat quantum unum uerbum excipere possumus: & quae idem significat: quae: ualeo: licet & siqua sunt alia ut scribas quod optime potes. Nec recte dicas: Scio quod optime scribas: quod praeter auctoritatem summorum auctorum etiam ratione utimur. Quia ubi est uerbum potes: ibi quod non iungitur cum superlatiuo: sed cum uerbo: sic scribas optime quod potes. In aliis autem nequit iungi cum uerbo: sic. Scio optime quod scribas: nisi sit alter sensus. Ergo illud plane latinum non est: Quam primum mare intravi: exorta tempestas est: sed cum primum ac quod primum potero: mare intrabo: uel cum primum potero: uel ut primum: uel ubi primum mare intravi: aut ut primum: uel ubi primum potero: mare intrabo: latinum erit. Ex his quae dixi colligit ubi est quod pro quantum: ibi quoque posse poni ipsum quantum: ut Cicero. de aicitia: Nisi quod tanta est inter eos: quod tanta maxime potest morum studio: quod distantia. Quinti. in. ii. Cum aliquid adhibita quod tanta maxime potest cura diligenter elimauerit: ut quoque in locum quod uel quantum succedit. Nunc sine ita: nunc cum ita primo modo: sic ut apud eundem in. xii. Non omittenda pars haec orationis: sed exigenda ut optime possumus. & Cicero in Philip. Quas honorificentissimis uerbis ipse esse sequi potero: complectar mea sententia. Altero modo sic: ut apud eundem de oratore. Haec ut breuissime dici potuerit: ita a me dicta sunt. De positiuo autem nemini dubium erit quod & ut conuenit non possumus: ut idem in Philip. Sed reliquum cursum uita quod quid possumus: breuiter praestringam: & ut potui breuiter perstrinxi. Recte ergo quod pro quantum cum positiuo & superlatiuo: intercedente uerbo possumus. Male autem cum comparatiuo siue sine possumus: ut quod plura uolumina ille composuit: dicendum est comparatiua: non quod plura: ut quidam male scribunt. In aduerbio quoque superlatiuo nonnunquam legimus comparatiuum pro praerunq: siue per possumus: ut narraui re gestam quod breuiter potui: aut quod potui breuiter. Cuius hic quidem sensus: sed tamen barbare prolatus est. Narraui quod breuissime potui: quod hoc secundum potest accipi in eum sensum: qui est breuiter quod potui: siue ut apertius loquar: breuiter quod potuissim. Primus modus sic accipi non potest: nec hoc quidem barbaria caret: licet huius loci non sit. Iste est nimis iuuenis ad dandum sibi tale negotium: quod sic latine diceretur. Iste est nimis iuuenis aut iunior: quod ut ipsi detur tale negotium: uel est iunior quod cui tale negotium datur: Cuius rei plurima ubique exempla sunt: ut Quinti. Sed hoc aptius est quod ut probatum sit. Idem in. x. Ideoque ne suscipiendae quod sunt causae plures quod quibus suffectus se sciat. Et ita opus ichoae Valerii Maximi: Urbis Romae: externarumque gentium facta simul ac dicta memoratu digna: quae apud alios diffusa sunt: quod ut breuiter cognosci possint. i. latius sunt dispersa ut non breuiter possint cognosci. i. eadem

rationem cadit ille modus: qualis est: Maiorē geris uestem q̄ pro habitudine corpis: ut Curtius: Maiorem q̄ pro magnitudine siluæ reddebat sonū. Illud hoc loco iocosum inferere non pudebit. Siquis i interrogatus huius positiui pulcher qui compatiuus sit: & qui suplatiuus: non aliter bene respondebit: nisi ita multo pulchrior q̄ pulcherrimus. Ex his autem duobus de quibus diu dixerimus p̄ & q̄ cōstat unū p̄q̄: quod utri dandū erit positiuo an suplatiuo. Vtrunq; enī in eo ptē sibi uendicat: certe positiuo: uel quia antierus est: uel quia indecens uideret duo aduerbia uehementiā significantiā suplatiuo imponi. Dicimus ita perq̄ doctus: perq̄ eruditus: perq̄ pulcher. Et sicut uerbo solet p̄poni p̄: ita perq̄: ut puelim: p̄placet: p̄q̄ uelim: p̄q̄ placet. Plinius iunior in epistolis: Perq̄ uelim scire nisi interpositum sit q̄ inter p̄positionem & uerbum cum quo illa copulatur: quale apud Terentium: Perpol q̄ paucos repias meretricibus fideles euenire amatores: quod sic resoluit: Pol p̄q̄ paucos. Boetius tamen in cōmentariis logica breuioribus sperlatiuo dedit dicens: Apud scriptores quidem græcos p̄ q̄ rarissimos. Et Pomponius de origine iuris digestorum Iustiniā libro primo. Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum p̄q̄ breuissimos ad edictum subscriptos reliquit. Et facundus scriptor Curtius lib. iiii. Bessum quoq; bactrianorum ducē perq̄ maximo posset exercitu coactō descēdē ad se iubet. Sed huiusmodi exēpla tā rara sunt: ut dubitē an librationū sit culpa: certe ipse sic loqui non ausim: Aulus quidē Gellius hoc quod p̄cipimus semp̄ custodiuit. Cæterū ut est in loquendo cōnōsiō: p̄ perq̄: ita loquit̄ sane q̄ utile: uoce admodū q̄ suauis: oppido q̄ libēs: nimis q̄ ineptū: quæ aduerbia idem pollent: quod p̄ pro ualde: V sitatius tamen ē p̄q̄: ut p̄q̄ utile: uoce p̄q̄ suauis: p̄q̄ libēs: p̄q̄ ineptū. Tamen Cæsar cōmentario. xiii. Quibus rebus oppido p̄q̄ pauci sub pellibus acquiescebant. Et Seruius Sulpitius ad Ciceronē scribēs ita incipit: Posteaq̄ mihi renūciatum ē de obitu filiaē tuæ sane q̄ p̄ eo ac debui: grauit̄ molesteq; tuli. Et ad eundem Cælius ita etiā incipit. Sane q̄ litteris Cæsar̄is sumus commoti. Nam Cassius cis Euphratem parthorum copias esse scripsit. Et Brutus quoq; Deius ad eundem: Nam suos ualde q̄ paucos habet. Et iterum in eadem epistola: Sane q̄ gauisus sum. Quid plura: Ipse quoq; ad fratrem Cicerō: Nam q̄ de Pompeio Caninius ait. Sane q̄ refriguit: Non succurrit mihi si quod aliud exemplū apud Cice. repperi: Et Titus Liuius nescio an alibi q̄ lib. xlviii. Cū haud facile esset: aut ea quæ abiicerent: aut quæ aduersus ea dicenda erāt memoria cōplecti. Nec. n. multa solum: sed etiā pluraq; oppido q̄ parua erant. Hæc igit̄ dant̄ positiuo: illa uero magis suplatiuo multo & lōge in eo fere significato quo solet q̄ cum superlatiuo: sed cū hac tamen differentia: q̄ huic q̄ nō tribuimus genitiuum illū suplatiuū proprium: ut ablatiuū accusatiuumue cum p̄positiōe ut sit sine ipso q̄. M. T. Acerrimū autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum uidendi. Et iterū Quē Crassus dilexit ex oibus plurimū: nō dixit q̄ acerrimū: aut q̄ plurimū ex oibus siue inter oēs.

De longe: multo: facile: ualde.

Cap. xx.

D quod sit in multo aut in longe p̄ ualde: & in facile pro non dubie: ut **Quin. li. ii. Declamādi rō:** ut est ex oibus nouissime inuenta: ita & multo ē utilissima. Idē Lōge oīum quos quidem mihi audire cōtingit: præstātissimus Domitius Afer: & M. Tullius: Sed ego neq; eis assentiar: neq; harum disputationū inuentori & principi lōge omnīū in dicendo grauissimo & eloquentissimo Platoni. Idem pro Rabirio: **Vig.** unum totius Græciæ facile doctissimū Platōnē. Amat etiā lōge ut multo secū iungi cōparatiuum: ut **Virg. in. ix.** At pedibus lōge melior **Lycus:** & ea de quibus antea disputauim: alias: aliter: secus: atē: post: p̄: ut lōge præstās: lōge p̄stat. **Quinti.** Sed cum lōge p̄cedunt ingenia uiuentiū: Et cætera quæ suplationem quandā hēnt: & p̄xime ad cōparatiua accedunt: ut lōge supat: lōge uincit: & ea quæ diuersitatem more illoq; alias: aliter: secus: q̄ lia sunt: diuersus: dissimilis: alienus: ut lōge diuersus: lōge dissimilis: lōge alienus. Princeps ne adiectiuum quidem est more positiuoz: tamen quia suplationem significat asciscit sibi lōge: ut idem. **No. uem** uero lyricorum longe **Pyndarus** princeps: & facile pro eo quod est haud dubie. **M. Tullius** pro **Roscio:** Non solum municipii latinitatis ex quo erat: sed etiam regionis illius & uicinitatis uirtute: existimatione: nobilitate facile princeps. Præterea cum præcipuus: cum primus: cum secundus: & si qua alia sunt: ut **Quintilia.** de **Euripide** loquens in affectibus: Tum in omnibus: tum in his qui miseratione constant: facile præcipuus & admirandus maxime est: Sic facile primus: uel facile summus. Facile uero secundus dicitur: nō ad ordinē respiciētēs: sed ad dignitatē: q̄le est: Tu es facile secundus a rege: hoc ē facile post regem p̄mus. Lōge igitur pro ualde proprium est: exceptis paucis compatiui & suplatiuū: Ipsum autem ualde positiui & uerbi: ut ualde diues: ualde paup; ualde laudat: ualde uituperat: Nec ausim dicē longe diues: lōge laudat: nec ualde ditior: ualde ditissimus: Hæc at̄ quæ a me de aduerbiis tradunt̄: nō fuerunt itentata ueteribus grāmaticis: nā nuper cum iam ista cōposuissem inueni in bibliotheca beneuentana **Sergium** super **Donatum** ita dicentem: **Donatus** dicit quinque tantum aduerbia positiuo esse iungenda: tā: magis: maxime: minus: & minime: ea scilicet ratiōe: quoniam uim in se habent comparandi: atque idē non debent comparationis casibus iungi: ne uideatur comparatio geminata: **Qui** enim dicit tam doctior: pene hoc dicit doctior: q̄ latinitas non patitur: **Probus** autem dicit oīa aduerbia quæ uim augmentis aut minuentis in se habēt: nō debere cō

ungi nec comparatiuo: nec superlatiuo: ut sunt ista ualde: multū plurimum: per & similia: Nam ista oīa tantum positiuis casibus debemus adiungere. Idem Sergius longe post ait: Cōparatiuo & superlatiuo quinq; hæc cōparationis aduerbia nō apponemus: ut tam: minus: minime: magis: maxime: quæ tamē soli positiuo adiciuntur. Hæc quæ tres auctores tradūt: & impfecta sunt: nec oīno uera: ut ex his datur intelligi: quæ ipse præcepi. Dicimus. n. multo fortissimus: & ego sum tā te fortior: q̄ te nobilior: & tam omnium fortissimus: q̄ nobilissimus: Comparatiua uero addi non oportere comparatiuis: ne præcipiendum quidem est. Quod autem posuit minime & maxime & similia Sergius: non recte posuit. Nam minimum est proprium aduerbium superlatiuum: minime uero pro negatiōe accipitur: quasi nequaquā: ut hic homo est minimū litteratus: id est paucillum litteratus: & ego sum minime litteratus: id est idiota: nil prorsus habens litteraturæ.

De proprietate quadam comparatiui.

Cap. xxi.

ATq; hæc hæctenus: illud ad extremum adiciamus: de cōparatiuo consuetiorem se: monē esse per accusatiuum: q̄ per nominatiuū in illis: quale ē. Tu maiorem laudem assecutus es patre tuo: tuisq; maioribus. Vix audeas dicere tua laus ē maior patre tuo. Tamen solemus aliquādo sic uti: Virg. in. viii. Non secus igni potens: nec tempore segnior illo. Et Quint. de apibus pauperis: Vnum rogo ne cui minor dignitate uestra uideatur causa litis meæ. Et in tertio institutionum: Non debes apud prætorem petere fidei cōmissum: sed apud consules maior prætoria cognitione summa est: fortasse uideat mollius in obliquo casu: quod ita si nō est: uolo tamē annota tū esse: q̄ incōsuetu uox auribus hæc uidetur esse: maior summa pecuniaria est prætoria cognitio: pro eo quod est maior summa: q̄ ut apud prætorē peti possit. Minor causa dignitate uestra: pro eo quod est minor q̄ ut uideat digna quæ apud dignitatē uestram agatur. Et Vulcanus nō segnior illo tpe: pro eo quod est segniori tempore: q̄ illud fuit. A quo nō dissimile illud est: Ego sum maior. xx. annis: pro eo q̄ ego sum maioris ætatis ea quæ est. xx. annoz: uel minoris ætatis. xx. annoz. Nā & hoc licet dicere quale etiā est. Ego sum maior. xx. annoz: id est ætate tali: uel ego sum maioris ætate. xx. annoz. Frequentissime aut huiusmodi genere oratiōis utimur: ubi adest hoc nomē opinio ut sumditior opinione hominum: quasi opinio hoīum diues sit: & nō sic accipi debeat magis: q̄ opinio hominum sentit: uel q̄ homines opinantur. Cicero Brutum suum sic exorsus est. Cū e Cilicia decedens Rhodum uenissē ibiq; de Quint. Hortēsi morte esset allatum: maiorem opinione hoīum cœpi dolorem: pro eo quod est maiorē: q̄ ille quem in me hoīes opinant. Nec illud ab multū recedit: cū dicimus. Nihil isto homine peius: nihil tuo patre abiectius: nihil hoc uino insuauius: pro eo quod est nullus isto homine peior: nemo patre tuo abiectior: nullum uinū hoc insuauius. Rursus in hac laude: nihil isto homine melius: nihil patre tuo generosius: nihil matre tua sanctius: nihil uxore tua ueracundius: nihil hoc uino suauius. Dictum est de oībus rebus nō tantū de singulis: interdum etiam ubi nihil plus cōprehenditur in uniuerso: q̄ in pte: ut nihil est te litteratus: nihil est illo prudentius: nihil ē isto inhumanius: nihil plus significet hoc modo: q̄ si dicas: nemo te litterator: nemo illo prudentior: nemo isto inhumanior: quoniam litteraturæ: prudentiæ: inhumanitatisq; non nisi in hoīes cadit. Quid ergo in neutro genere potius q̄ masculino & foeminino placet? Nempe quia nescio qd plenius & suauius in neutro genere. Ideoq; tali sermone delectati auctores sunt: ut ipsorū crebra exempla documēto esse possunt quæ inquirentibus notiora erunt: q̄ ut a me hic afferri debeant.

De compositis a somnus.

Cap. xxii.

ASomnus composita quædam sunt secundæ semp decli. quæ dā tertiæ: Secundæ: Cicero in Verri. Hic etiā cū semisomnus stuperet. Et Cælius in Antonium. Ipsum nāq; offendunt semisomno sopore pfligatum. Et Salu. in iugurthino. Signo dato castra hostiū inuadūt: semisomnos partim: alios arma sumentes fugāt. Insomnem & exsomnem draconem sæpe legimus: & fere hanc differētiā seruatā inuenimus. Hæc admonui: ut in nominibus quæ ancipitem in compositione declinationem sortita sunt: tamen sciamus usum frequentiorem imitandum. Seneca autē de breuitate uitæ ait: Quam multi extrema crapula semisomnes & graues.

De exeuntibus in osus.

Cap. xxiii.

Omina quæ exeunt in osus: partim a noīe descendunt: partim a uerbo: partim ab utroq; & ea qdem quæ descēdunt a nomine: habitio nē siue uehementiam: copiamue significat & affectionē: ut animosus: ingeniosus: lacertosus: neruosus: saxosus: aquosus. Hæc copiam siue uehementiam habitioemq; significant: q̄ habent in se uehementiam ac copiam aquæ: saxoz neruoz: lacertoz: ingenii animi. Vinosus: mulierosus: libidinosus: seditiosus: factiosus: q̄ affectus ē ad hæc & amat uinū: mulieres: libidinē: seditiones: factiones. Rursus ea quæ a uerbo sunt: partim actionem significat: partim passionem: partim utrūq; studiosus: fastidiosus: stomachosus: iniuriosus: contumeliosus: curiosus: semp actiue ab auctoribus accipi solēt. Ociosum ē in re aperta inculcare exempla: quæ uulgo sunt plurima. Hæc enim accipiuntur pro his qui operam dant studio: qui fastidiunt qui stomachantur: qui iniuriam contumeliamq; faciunt: qui nimis curant nisi uelimus hæc a nomi-

nibus uenire nō a uerbis: ut fraudulosus: qui fraudem facit: quod a fraudula diminutiuo uidetur uenire potius q̄ a fraude: quemadmodū meticulosus qui timidus a meticulo magis q̄ a metu: & somniculosus magis a somniculo q̄ a somno: & siticulosus a siticula magis q̄ siti uenit. Tenebricosus quoq; reperitur & tenebrosus: licet quædam ab usu regulaq; recedant montuosus potius q̄ montosus: saluosus q̄ saltosus: tortuosus q̄ tortosus: Verū tamen quæ sunt quartæ declinatiōis assumūt u. ut uultuosus: actuosus: fructuosus. Ideoq; illud in psalmo: oues eorum scotosæ legendum est scotuosæ a scotus: sicut ediuerso pleriq; scribunt monstruosum p̄ mostroso. Luca. mostrosiq; hominum partus. Nec modo in osus nomina quartæ declinationis: uerum etiam in arius: ut salutaris: actuaris: fructuaris: cum noīa secundæ declinatiōis careant u. ut asinarius: caprarius. Odiosus & inuidiosus passiuæ: ille enim significatur qui odio habetur & cui inuidia: non is qui odit & inuidet. Hæc passio nem significant utiq; cum a uerbo ueniunt: secus cum a nomine. Nam odium molestiam quoq; antiquitus significabat. Teren. in phor. Nunq̄ odio tuo me uinces. Et iterum. Si porro esse odiosi p̄gitis: id est molesti. Cice. Ad atticum. Sed cum horas tris fere dixisset: odio & strepitu fenatus coactus est aliquando perorare. Et in Catone maiore: Infirmo corpore odiosa est omnis offensio. Et de oratore. Verum si placet quoniam hæc satis spero uobis quidem certe maioribus molesta & putida: ad reliqua aliquanto odiosiora peramus. odiosiora dixit quasi molestiora. Inuidia autem præter illā si gnificatiōem nota est: uel dicto uel facto in alteræ maliuolentiæ cōciliatio ut si quis referat ostendat uel calamitates suas: ut auctori calamitatum odium cæterorū concitet: & hoc uocatur inuidiam facere: uel uocare: aut adducere in inuidiam. Inde inuidiosa res: quæ atrocitatem facti augēs inuisum illud uel illius auctorem facit: & inuidia quasi atrocitas uel detractio. In quam significatiōem accipio illum uersum. Inuidiam nimio cultu uitare memento. Nam latentem inuidiam quia non deprehendo: uitare nequeo: sed eam quæ extrinsecus significat uel uoce uel gestu cū populus indigne ferre se indicat in aliquo nimium & insolentem corporis cultum. Ideoq; subiungitur. Quæ si nō lædit tamē hanc sufferre molestum est. s. hanc uel uoce uel gestu: uel utroq; modo detractiōem. Quare illud quoq; terentianum. Ita ut sine inuidia laudem inuenias & amicos pares. Et illud Salustii. Licet e Demosthene sit sumptus: inuidiam gloria superasti. Formidolosus: laboriosus: operosus pariter actiue passiuq; accipiuntur Terentius. Egon formidolosus: id est ego ne qui timeam. Salustius. Regibus boni q̄ mali suspectiores sunt: sempq; his aliena uirtus formidolosa est: id est quæ formidatur. Cice. Videtis ut senectus nō mō languida nō sit: ueq; etiam operosa: id est quæ agit: & rebus agendis operam dat. Idem pro Cælio. Vos laboriosos existimet: quibus ociosis ne in cōmuni quidem officio liceat eē. Ouidius. Moles operosa laboret. Operosa quæ ab aliquo operata est: nō quæ aliquā facit uel uehementis operis: & multarum operarū. Ita res laboriosa: uel q̄ in ea laborem capiamus necesse est uel q̄ plena laboris est. Voluptuosus quoq; & religiosus licet e uerbis nō ueniunt: tamē istis similia sunt: ut affectionem significant & habitationem siue plenitudinem: simulq; actiue accipiuntur: & passiuæ. Voluptuosus homo qui per quā amat uoluptatem: res uoluptuosa quæ in se habet uoluptatem uel quæ plena ē uoluptatis: & qua homo delectatur: ille recipit: hæc res recipitur. Religiosus homo q̄ amat religiōem. Sepulchra & monumenta religiosa sunt: id ē habent in se religionem. Ille adoratur: hæc adorantur. Præterea gloriosus: famosus: & imperiosus: nō nihil & ipsa a cæteris differunt. Nam licet legamus gloriosam uictoriam: id est plenam gloriæ. Et apud Iuuenalem Famosos equitum cū dictatore magistris: & imperiosos populos hoc est latum imperiū possidentes: tamē dicimus ita gloriosum hominem affectatorem gloriæ ut uinosum cupidum uini: & mulierosum nimis appetentē mulierem: qualis miles gloriosus apud Plautum & Terentium. Et famosum pro infami & turpi: ut famosa mulier quæ noscitur impudica esse. Et imperiosus ostentator imperii in exercēda sæuitia: qualis Torquatus apud Liuium: qui filium sæuitia ob imperium cōtemptum occidit: unde imperiosus appellatus est. Verum gloriosus & imperiosus quando honestæ significantiæ sunt pro gloriā imperiumq; habēt habitationem: plenitudinemq; significant: Quando inhoneste: affectionem ut dixi. Similiter quæstuosus & sumptuosus ab affectione magis q̄ ab habitatione siue plenitudine ueniunt. Quæstuosus homo est auidior quæstus & lucri undiq; lucre quæritans. Sumptuosus q̄ auidior est sumptus q̄ quæstus: & immoderatum sumptum facit: id est immoderatas impensas. Quæ duo magis possunt accipi actiue q̄ passiuæ: magisq; ad homines pertinent: ut homo quæstuosus: homo sumptuosus. Luctuosus uero magis ad rem: ut res luctuosa: hoc est plena luctu. Nescio an liceat de homine misero & afflicto dicere homo luctuosus: sicut fortuna huius luctuosa. Ab industria autem non habemus industriosus: sed industrius: nec a uirtute uirtuosus more græcorum: qui ἀσωτόν ἀπέτη: non dicunt ἀπέτοσ: licet habeant ἀπέτοσ: sed pro illo dicunt tum ἀγαθός: id est bonus: tum ἀσούδατος: id est studiosus: Aristotele quoq; & aliis quibusdam testantibus: quod Cice. ad Herennium imitatus est dicens: Ideoq; bonis uiris & studiosis amicus erat. Morosus a more uenit: non a mora. Primam enim habet longam: ut mos moris: Significat eum qui nimis exacte: nimisq;

ad unguem fieri omnia postulat: ut aliquando ob id indignetur atq; irascatur: ut Suetonius de Cæsare: Circa corporis curam amorosior ut non solum tōderetur diligenter: sed etiam uelleretur. Et idem de Tyberio: Sed affectione & morositate obscurabat stilum: Cicero de senectute: At sunt morosi & an. xii. & iracundi & difficiles & senes: Et idem secūdo de oratore. Me quidem hercle illa ualde mouent stomachosa: & quasi summorosa ridicula: non cum amoroso dicuntur: tum enim nō sal sed natura ridetur. Suetonius accepit pro cupido nimis exactæ diligentia. Cicero adiungit impatientiam & iracundiam: in significato tamen illo superiore posuit in oratore: Vsq; adeo morosi sumus: ut nobis non satisfaciatur ipse Demosthenes. Deniq; sic dicitur morosus a nimia diligentia & seueritate: ut curiosus: a nimia cura: quotiens plus diligentia q̄ oporteat impendimus rebus: uel nostris uel alienis. Nostris: quum minutissima quæq; disquirimus & nullius frugis. Alienis: cum de rebus ceterorum occultioribus non satis cum pudore perscrutamur aut interrogamus: Sed non tam a cura curiosus uidetur descendere: q̄ a curia: cuius compositum est magis in usu incuria: id ē negligentia: tametsi curia a cura uocatur. Atq; ut curiosus a peruersa cura uocatur: ita cerebrus a peruerso cerebro. Vnde Horatius: Donec cerebrus profilit unus: id est insanus & peruersi cerebri. Pannosus & ipsum aliquid differentia habet. Is enim dicitur pannosus qui crasso panno ae uili opertus ē. nec de hoc nisi de paupere dicitur: quæ exempla sunt plurima.

De uerbis inchoatiuis falso sic dictis.

Cap. xxxiiii.

Rammatici auctores uno ore uniuersi qui de hac re scriptum aliquid reliquerunt: aut illa uerba in se ut calefco: frigesco significare inchoationem: ideoq; inchoatiua: illa i se ut uiso: desiderium: ideoq; desideratiua: Illa in rio: ut e furio meditationem: ideoq; meditatiua appellari: in quibus omnibus ab omnibus dissentio. Sed Priscia. eruditorū nuper rimo potissimū respondebo: qui ut ordinem sequar: inquit in illo Vergiliū uersu: Aegrescitq; mededo: significare inchoationem: Quale medicū uoluit esse Prif. quo curante q̄s incipiat ægrotare: q̄q̄ quomodo curari quis ante possit: q̄ ægrotus sit: Necessē est ergo ut ante ægrotare cœperit: Et cum dicitur ægrescere: intelligatur intermedendum ægriorem fieri. Et hoc de Turno Vergilius intellexit: cuius augebatur ægritudo ad Latini salubria consilia: sicut de Didone prius dixerat: Expleri mētem nequit: ardescitq; tuendo. Quid igitur attinet exempla repetere: cum nunq̄ in sensu inchoationis repiatur. An illud apud Quintilianum hoc significat. Tenuit cōsuetudo quæ quotidie magis inualescit: An illud Ciceronis: Quanto plura ille miscebat. tātō hic magis indies conualescebat: Et illud ecclesiasticū: Qui sordet sordescat adhuc: Quomodo pōt quid quotidie incipere ualidum fieri: & quidē magis q̄ dicit respectu p̄cedētis ad inchoationē: nihil p̄cedit: aut quomodo quod sordet pōt incipere sordere: & sordescere adhuc: id ē magis q̄ quid magis: certe q̄ antea inceptat. Sed quid ibi disputamus: cū dicat: Qui iam sordet sordescat adhuc: quasi sordidior fiat: nō autem sordere incipiat: quia iam sordet: ideoq; græce & hoc: & cætera huiusmodi uerba & passiuā explicant: & illud græce sordescat nihil aliud ē q̄ sordides: Plautus i captiuiduo: Ego qui tuo mœrore maceror: macesco: cōsenesco & tabesco miser. Pro eodē pene accepit maceror & macesco: nisi q̄ maceror ad animum magis pertinet: quasi affligor: macesco magis ad corpus: Videat aut ratio uelle dici potius macresco: ut nigresco: pigresco: ægresco: sed etiam dici pōt macesco: ut acesco: crebesco tamen potius dixerim: q̄ crebesco. Vege ad rem. Ediuerfo Virg. Maria incipiunt agitata tumescere: Et itez: Fluctus ubi primo cœpit cum albescere ponto. Et itez: Sin in processu cœpit crudelescere morbus: Vbi qd opus erat dicere: q̄ incipiāt res tūescere: albescere: crudelescere: cū satis: imo magis p̄prium fuisset dicere: q̄ tūescabant: albescebant: crudelebant. i. q̄ incipiebant siue inchoabant tūere: albere: crudere: Quid ergo significant uerba inchoatiua: Nempe ut breuiter finiam: q̄ uerba composita p̄ fio: calefio: frigesio: tepesio: sordesio: ægresio: ardesio: quæ ideo in usu non sunt: quia supuacuum esset duas nos uoces habere idem significantes. Nec nisi ubi alterz deficit: alterius p̄sidio utimur. Calefscens p̄ calefiens: patescens pro patefiens: cum utrunq; repiāt patesco & patefio: q̄q̄ ne in simplici quidem suo repiāt fiens: nec quod ab hoc format siendum. Dicimus itaq; calefscens & calefaciendus. nec defunt q̄ fiens utant: sed in eo de quo loquor significato: ut in psalmo. xi. Et factum est cor meum tanq̄ cera liquefiens in medio uentris mei: quum in alia translatione dicatur liquefscens: ex quo liquet eiusdem utrunque esse significationis. Idiomate quoque italico atque hispano: quod ex italico oriundum est astipulante: apud quod p̄ ene latina uoce hæc uerba pronuuciantur: & certe in hunc quem ego dico sensum: quale est hoc: Omni die macresco. omni die magrisco: per quod incrementum assiduū atq; continuū declarat non inchoatio. Quod si qd inter huiusmodi uerba i se & i fio itererit: hoc esse aebitor: q̄ hæc in se passionē ex se habet: illa uero extrinsecus allatam: ut i Aegypto Cæsar cū hostes fugeret: elata leua natabat: ne libelli quos tenebat: madefieret: melius q̄ ne ma-